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Prisens

mit Infinitiv, nach den Ausdriicken «o (a)
primeiro(a)», ¢o (a) Gltimo(a)» <o (a)
unico(a)» anstelle eines Relativsatzes
mit dem persénlichen Infinitiv, im Sinne
eines konditionalen Satzes mit «se»

mit einem substantivierten Infinitlv, um
Gleichzeitigkeit auszudriicken

Die Priposition caté»
Die Priposition «coms

a)

b)

c)

d)
€)

N

g)
h)

i)

um . Begleitung, Gesellschaft, Gemein-
schaft, Gleichzeitigkeit auszudriicken

um ein positives oder negatives Verhiltnis
zu einer Person oder einer Sache auszu-
driicken

zur Bezeichnung des Mittels oder Werk-
zeugs

zur Angabe der Art und Weise

zur Angabe des Grundes, der Ursache
zur Angabe des Umstandes

um Einrdumung auszudriicken

zur Angabe von dem, was man hat, anhat
oder trigt

zur Angabe des Inhalts

Die Priposition «de»

a)

b)
c)

a)
€)
n

um Besitz auszudriicken oder mit deter-
minativer Funktion

um Eigenschaften zu bezeichnen

zur Angabe der Herkunft, des Ortes oder
der Richtung, aus der eine Bewegung
kommt

zur Angabe der Tages- und Jahreszeit -

zur Angabe der Art und Weise
zur Angabe des Transportmittels

432
432
434
435

435

435
435

436
436
436

436

438

441
441
442
442
443

443
444
445

445
446
447

448

450



9) zur Bezeichnung des-Materials, aus dem

etwas gefertigt ist - 450
h) zur Angabe des Inhalts 450
i) zur Angabe des Stoffes elnes Gespriiches,

eines . Buches usw. 451
7) zur ndheren Bestimmung eines Gegen-

stands (dt. Komposita) 451
k) zur Angabe des Ziels 451
1) zur Angabe der Ursache 452
m) nach einigen Verben 452
n) nach einigen verbalen Ausdriicken 455
0) nach einigen Adjektiven 455
p) nach Mengenangaben 455

-q) nach einigen Pronomen und Adverbien,
die die Funktion eines Substantivs lber-

nehmen » 456
r) in der Konstruktion «uma coisa destas!»

o. &. __ 457
8) in der Funktion der-Teilung, Aufteilung

nach Zahlwdrtern usw. 457
t) in einigen Konstruktionen 458
%) manchmal im Passiv . 458
v) in der periphrastischen Konjugation 459
w) in «do que» beim Komparativ 459
) als Satzverbindung 459
Die Priposition «desde» 459

zur Angabe des Ausgangs- oder Anfangs-
punkts einer Bewegung oder einer Ent-

wicklung: @) in einer Serie 459
b) in einem Raum 459
¢) in der Zeit 460
Die Priposition «em» . 461
a) zur Angabe des Raums oder der Fliche,

wo jmd. oder etwas ist 461

b) zur Angabe der Zeit, zu der etwas ge-
schieht oder des Zeitraums, innerhalb
dessen eine Handlung durchgefiihrt wird 463

¢) zur Angabe des Zustands, der Art oder

- des Materials einiger Industrie- oder
Naturprodukte ) 463

XX11I



d) zur Angabe der Art, wie eine Handlung
geschieht, oder des Mittels, das man
gebraucht, um sie durchzufiihren

e) in prizisierender und beschrinkender
Funktion

f) nach einigen Verben der Bewegung, um
den statischen Endzustand nach dieser
Bewegung auszudriicken; nach einigen
anderen Verben

¢) in einigen Ausdriicken

h) mit Gerundium, um auszudriicken, daf
eine Handlung abgeschlossen sein muf,
bevor eine andere einsetzt

Die Priposition «para»

a) um den Zweck, dle Absicht oder das Ziel
einer Handlung auszudriicken

b) zur Angabe des Ortes, wohin man geht

c¢) zur Angabe der Zeit, fiir die eine Hand-
lung bestimmt ist oder zu der sie statt-
findet

d) zur Angabe einer Relation

e) nach einigen Adjektiven und Verben

Die Priposition ¢pcr»

a) réumlich: zur Angabe des Weges, wo es
entlang geht, oder eines unbestimmten
Ortes innerhalb eines begrenzten Raumes

b) zeitlich: zur Angabe eines unbestimmten
Zeitpunkts innerhalb eines begrenzten
Zeitraumes oder der Dauer einer Hand-
lung

c¢) zur Angabe des Mittels

d) zur Angabe des Urhebers beim Passiv

e) zur Angabe des Grundes vor einem Sub-
stantiv oder vor einem Infinitiv

) um Reihenfolge, Aufteilung auszudriicken

g) zur Angabe des Preises oder der Beloh-
nung fiir etwas

h) um ein Verhiiltnis auszudriicken

i) fur Stellvertretung, Tausch

§) Fiille, in denen «pors die deutsche Pripo-
sition «fiir» {ibersetzt; Vergleich mit dem
Gebrauch von «paras

464

464

465
467

467
467

467
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473
474
474
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9.

10.

11,
12.-
13.

14.

k) Verben und Ausdriicke mit «por»

1) <por» mit Infinitiv in der periphrastischen
Konjugation

m) <«por» in konzessiven Ausdriicken

Die Priiposition «sobre»

a) in der Bedeutung von «aufs, «iiber»

b) zur Angabe des Stoffes eines Gespriches,
eines Buches usw,

¢) zeitlich in der Bedeutung wvon <«nachs

d) in der Bedeutung von ¢abgesehen davon»,
«iiber... hinaus»

e) um eine Eigenschaft oder einen Zeitpunkt
annihernd auszudriicken

1) Ausdriticke mit «sobre»

Der prapositionale Ausdruck «guando de»,

caquando de»

Der prédpositionale Ausdruck <«quanto a»

- Beispiele zu anderen Priipositionen

Die Priipositionen, die Bewegung ausdriik-
ken: «a» und <paray und ihr Gebrauch
Fille, in denen im Gegensatz zum Deutschen
keine Pri#position gebraucht wird

EXKURS I Spezielle Bedeutung einiger
Verben, wenn sie von bestimmten Pripo-
sitionen begleitet sind

ol o

&

SRR

<passar»
passar por

passar com

ndo passar sem

passar de; néio passar de

passar a; passar para; passar de... a; passar
de... para

passar-se para

«ficars

ficar com

ficar sem

ficar para

ficar por

ficar em

ficar-se

479

480
481
481
481

481
481

482

482
482

482
483
483

484

487

489

489
489
489
490
490

491
492

492
492
492
493
493
494
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«dar»

dar com

dar em

dar para

dar por

dar a

dar de si

dar-se

Ausdriicke mit «dars

§ 11 DIE KONJUNKTIONEN
I. Koordinierende oder nebenordnende Kon-

XXVI

junktionen -

1. Kopulative (aneinanderreihende)

2. Adversative (entgegensetzende)
Bemerkung zu «mas»

3. Disjunktive (trennende, ausschliegende)

4. Konklusive (folgernde)

II. Subordinierende odei' unterordnende Kon-

junktionen
1. Finale
2. Konditionale

Bemerkungen zu «se»: als etwas Potentlelles
als etwas Irreales;
als etwas Reales

Konzessive . .

Bemerkungen zu: «<mesmo que»
«nem que»
«ainda que»

Kausale

Bemerkung zu «como»

Komparative

Temporale

Bemerkungen zZu «quando»

Konsekutive

«Integrantes» (die nur die grammatikalische
Abhingigkeit eines Satzes vom iibergeord-
neten Satz kennzeichnen)

495
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497
498
499
499
500

501

502
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§ 12 DER AUSRUF
1. Der Ausruf als Ausdruck einer Empfin-
dung

I e e
SOR LN RS

17.

P XA T N

Schmerz

Freude

Erstaunen
Uberraschung
Unzufriedenheit, Mighilligung
Ungedulg, Entriistung
Ablehnung
Erleichterung

Wunsch

Zweifel

Frage

Behauptung
Begeisterung, Applaus
Angst

Befiirchtung, Unbehagen
Mitleid

Tadel

II. Der Ausruf zur Erregung der Aufmerk-
samkeit; die Aufforderung

8.

NSOk

Anruf

Warnung

Hilferuf

Aufforderung zum Schweigen

Aufforderung, sich zu entfernen

Ansporn, Ermutigung

Aufforderung zum Hochheben (auch im tiber-
tragenen Sinn)

Aufforderung zum Anhalten

III. Nachahmung von Lauten (onomatopoe-
tische Ausdriicke)

1.
2,

Nachahmung von Gerduschen
Stimmen einiger Tiere

§ 13 WORTER UND AUSDRUCKE ZUR
HERVORHEBUNG

I. Die Formen



II. Der Gebrauch
1. Zu «ci» und «l&»
2. Zu «que»
3. Zu «é que»

4. Zu «nio»
5. Zu «ja»
6. Zu «pois»

§ 14 DIE DOPPELTE NEGATION

§ 15 DER INTERROGATIVSATZ
I. Bei Sitzen, die nicht mit einem Fragewort
anfangen
II. Bei Sitzen, die mit einem Fragewort
anfangen
1. und 2. Zur Bildung des Interrogativsatzes
IOI. Andere Arten, eine Frage zu stellen

§ 16 DIE ANTWORT

I. Die affirmative oder bejahende Antwort

1. Durch Wiederholung des Verbs der Frage

2. Durch Wiederholung des Verbs der Frage
mit «sim»

3. Durch Wiederaufnahme eines der Adverbien
<ainda», «ja», «s6», <também>», wenn sie im
Fragesatz enthalten sind

4. Durch Wiederholung des wiederaufgenomme-
nen Adverbs

II. Die affirmative Antwort auf eine Frage in
der Negationsform

1. Durch die doppelte Wiederholung des Verbs
der Frage

2. Durch die Wiederaufnahme des Verbs der
Frage mit «sim»

3. Durch die Wiederaufnahme des Verbs der
Frage mit «pois»

4. Durch einige feste Ausdriicke

III. Die negative Antwort

1. Mit <«ndo» oder mit «ndo» und dem negler-

ten Verb der Frage

XXvia
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545
545

546
546

548

550

5560
550

551

552
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2. Mit «n8o» und dem Namen oder Titel des

Angesprochenen 554
3. Mit «nfio» oder ¢ainda ndo», wenn das Adverb
«jd» im Fragesatz enthalten ist 555
EXKURS I 555
I. Die Verwendung von «sim» 555
1. 2. und 3. Zur Verwendung von «sim» 555
II. Die Verwendung von «pois» 557
1. bis 5. Zur Verwendung von «pois» 567
§ 17 DIREKTE REDE — INDIREKTE REDE 561

1. bis 4. Regeln, die bei der Umsetzung eines
Textes von der direkten in die indirekte Rede

zu beachten sind 561
Textbeispiele 564
§ 18 ZUR WORT- UND SATZSTELLUNG 568
I. Zur Stellung des Subjekts 568
1. Grundsétzliche Stellung des Subjekts vor
. dem Pridikat 568
2. Fille, in denen das Subjekt dem Priidikat
nachgestellt wird ' 569
3. Fille, in denen das Subjekt oft dem Pridi-
kat nachgestellt wird 570
II. Zur Stellung des Akkusativobjekts 570
1. Normale Stellung nach dem Pri#dikat 570
2. Stellung am Anfang des Satzes zur beson-
deren Betonung 571
I, Zur Stellung des Dativobjekts 572

1. Normale Stellung nach dem Akkusativobjekt,
wenn beide Substantive sind, und vor dem
Akkusativobjekt, wenn beide Personalprono-
mina sind . 572

2, Stellung des Dativobjekts, wenn es ein Per-
sonalpronomen und das Akkusativobjekt ein

Substantiv ist 573

3. Stellung am Anfang des Satzeg zur beson-
deren Betonung 573

IV. Zur Stellung der adverbialen Bestimmun-
gen 573

XXIX



V. Zur Stellung der Adjektive 574
1. Das pridikative Adjektiv steht nach be-

stimmten Verben 574
2. Nach einigen Passiviformen 575
3. Mdogliche Stellung in emphatischen S#tzen 575
VI. Zur Stellung der Pronomina 576
1. Zur Stellung der adjektivisch gebrauchten
Demonstrativpronomina 576
2. Zur Stellung der adjektivisch gebrauchten
Possessivpronomina 576
VII. Zur Stellung der Adverbien 577
1. Normale Stellung nach dem Verb 577
2. Voranstellung in der Emphase 577
VII. Zur Stellung der Konjunktionen 577
1. Stellung der adversativen Konjunktionen
«porémp, «todavia», «contudoy und «mas» 577

2.. Stellung der konklusiven Konjunktionen
«pois», ¢portanto», «por conseguinte», «por
consequéncia» 578
XIX. Zur Satzverbindung 578
1. Wenn zwel oder mehr Glieder einer Satzreihe
von der gleichen Konjunktion abhiingig sind 578
2. Wenn es sich dabei um eine mit «que» zu-

sammengesetzte Konjunktion handelt 579
3. Médgliche Verbindung von zwei oder mehr
nacheinanderstehenden Relativséitzen 579
4. Verbindung elnes Adjektivs mit einem adjek-
tivischen Relativsatz 579
5. Das Wegfallen der Konjunktion ¢que» 580
6. Portugiesische Entsprechung einiger deut-
schen Satzverbindungen 580
§19 DIE ANREDEFORMEN 581
I Allgemeines 581
HO. Portugiesische Entsprechungen der deut-
schen Anrede «Sie» 582
1. Die verbale Form der Anrede 582
2. Zu cvocés 582
3. Die Anrede mit dem Vornamen 583
4. Anrede der Eltern durch ihre Kinder 584



6.
7.

8.

Anrede mit ¢o senhor», «a senhora», «se-
nhora Dona»

Anrede mit <o menino», «a menina»

Das Arbeits- bzw. Freundschaftsverhiltnis
als Anredeform; Bemerkung zu «pé»

Zu «Vossa Excelénciay

1. ObJektpersonalpronomlna und Possessiv-
pronomina bei der Anrede

§ 20 DIE ZEICHENSETZUNG
I. Portugiesische Satzzeichen
II. Die wichtigsten Regeln zur Kommasetzung

§ 21 DIE GROSS-SCHREIBUNG

=t

[y
=

12,
13.

RS R R

i

Der Anfang eines Textes

Eigennamen

Der Name Gottes

Volkernamen

Geographische Bezeichnungen

Namen von Strafien usw. ]
Astronomische und mythologische Namen
Namen von Institutionen und Einrichtungen
Namen von Studienféichern

Amtstitel, geselischaftliche und akademische
Titel

Verwandtschaftliche und freundschaftliche

Bezelchnungen in der schriftlichen Anrede
Titel von Blichern, Zeitungen usw.

Oft religibse, politische, kﬂnstlerlsche Be-
griffe

§ 22 DIE SILBENTRENNUNG
I. Die Trennung nach Sprechsilben als
Grundregel :
II. Besonderheiten

1.

2.

Die Trennung bei zwei aufema.nderfolgenden
Konsonanten

Die Trennung von Doppelkonsonan’cen—
gruppen

Konsonantengruppen, die untrennbar sind
Trennung bel Gruppen von mehr als zwet
Konsonanten

584
586

587
588

600

600
€01

601

601

601

601
602
602
602
602

602
603

603
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5. Untrennbarkeit der Vokale eines Diphthongs

603
6. Trennung der Vokale, die keinen Diphthong
bilden 604
7. Die Gruppen «gu» und «qu» 604
8. Trennung, die mit einem Bindestrich zu-
sammenfillt 604
WORT- UND SACHINDEX 805
ABEKURZUNGEN
a.c. alguma coisa (etwas)
Akk. Akkusativ
alg. alguém (jemand)
Dat. Dativ
at., im Dt. deutsch, im Deutschen
eigtl. eigentlich
emph. emphatisch
fam. famikiir
fig. figilirlich, im iibertragienen Sinn
Gen, Genitiv, Genetiv
ggt. gegebenfalls
ibid. ibidem (aus demselben Werk, von demselben Autor)
jma. jemand
jmdm. jemandem
jmdn, jemanden
jmds. jemandes
kolloq. kolloquial
lt. literarisch
Nom. Nominativ
Pers. Person
Pl Plural
pop. populiir (vom <«Volks gebraucht)
g.c. qualquer coisa (etwas)
Sg.. Sing. Singular
vgl. vergleiche
wirtl. wortlich
ZEICHEN
Hinweis auf ein Wort mit gleicher Bedeutung .
Wahl zwischen zwei Mdglichkeiten; entweder ... oder

/
+ plus, zusammen mit
- wird zu, wurde zu



